
 

                                                                                                                         COPIA 

CITTA’ DI ARZIGNANO 
Provincia di Vicenza 

Sede: Piazza Libertà n. 12 – Arzignano – (VI) C.A.P. 36071 
COD. FISC.: 00244950242 

 

 
Verbale letto, 

approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

f.to GIORGIO 
GENTILIN 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
GENERALE 

 
f.to STEFANIA  

DI CINDIO 

 

 

In   pubblicazione 

all’Albo  Pretorio       

per quindici giorni 

consecutivi    dal 

05/11/2014. 

F.to IL SEGRETARIO  

GENERALE 

 

 

 
VERBALE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 295 del Reg. Delib.  
            
         

OGGETTO: 
 

INTERVENTO A SOSTEGNO DELL’ATTIVITA’ 
GIOVANILE: INDIVIDUAZIONE CRITERI    

 
 

L’anno 2014, il giorno 29 del mese di Ottobre alle ore 16:15 , nella Sala delle 

Adunanze si è riunita la  Giunta Comunale  con la presenza di: 

 

                                                                                      
  PRESENTI ASSENTI 

GIORGIO GENTILIN Sindaco S    
BEVILACQUA ALESSIA Vice Sindaco S    
FRIGO ANGELO Assessore S    
PIEROPAN MATTIA Assessore S    
TONIN ALESSIO Assessore S    
ZIGGIOTTO LAURA Assessore    S 
    
    

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dr. STEFANIA DI CINDIO. 

Il Presidente GIORGIO GENTILIN, riconosciuta legale l’adunanza, invita la 

Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Copia conforme 

all’originale ad uso 

amministrativo. 

Lì, _______________  

IL SEGRETARIO 
GENERALE  

___________________ 

 
  

 



 2 

LA GIUNTA COMUNALE,        
 
PREMESSO che:  

• ai sensi dell’art. 3, comma 2°, del D. Lgs. N. 267/2000, il Comune è l’Ente che rappresenta la 
propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

• ai sensi dell’art. 13, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000 spettano al Comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione  e il territorio comunale, principalmente nei settori 
organici dei servizi alla persona e alla comunità; 
 

PRESO ATTO che questa Amministrazione per favorire l’attività sportiva giovanile con propri 
provvedimenti n. 196/10, n. 227/10 e n. 363/10 ha già stabilito l’esonero dal pagamento delle 
strutture sportive per le squadre fino alla categoria under 21;  

CONSIDERATO che permane tuttavia una situazione di difficoltà di reperimento delle risorse 
economiche da parte delle Associazioni sportive per minori sponsorizzazioni da privati mentre 
continuano a crescere i costi fissi per lo svolgimento del’attività agonistica (iscrizione campionati, 
attrezzature, trasporti, utilizzo impianti propri, tasse federative ecc.);  

RITENUTO peraltro che l’attività sportiva sia fondamentale per lo sviluppo di valori basilari per 
la società  quali lo spirito di gruppo e la solidarietà, nonchè la tolleranza e la correttezza delle azioni, 
principi indispensabili per favorire un arricchimento ed un miglioramento del vivere quotidiano e in 
particolare ritenuto che l'attività fisica aiuta i nostri bambini a controllare il loro livello emotivo, 
migliora la loro autostima e aumenta la loro capacità di socializzare, spingendoli a uscire di casa e a 
limitare il tempo passato davanti alla tv o ai videogiochi, diventando un vero e proprio momento 
educativo;  
 
            RITENUTO quindi di continuare a supportare le diverse realtà sportive cittadine anche tramite 
l’erogazione di contributi in quanto le stesse concorrono ad erogare servizi per la crescita culturale e 
sociale della città  concretizzando il principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della 
Costituzione Italiana e considerato che in tali casi il sostegno anche di natura economica non è 
finalizzato a promuovere l’immagine dell’Amministrazione non costituendo pertanto spesa di 
sponsorizzazione ai sensi dell’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010;  

 
RICHIAMATO il provvedimento consiliare n. 134 dell’11.10.1990 dall’oggetto: 

“Determinazione criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari – art.12 Legge 07.8.1990 n. 241”; 

 
RITENUTO pertanto di procedere con l’assegnazione di contributi per l’anno sportivo 2013/14 

dando atto che potranno accedere ai contributi per l’attività ordinaria le società sportive che 
risultano tuttora in attività  in possesso dei seguenti requisiti riferiti all’anno 2013-14: 

 
1. avere la sede sociale e svolgere l’attività nel territorio di Arzignano;  
2. aver svolto nell’anno 2013-14 attività agonistica con il settore giovanile;   
3. essere in possesso di affiliazione e/o iscrizione alle Federazioni Sportive e/o agli Enti di 

propaganda sportiva riconosciuti dal CONI con  numero di iscrizione al Registro Nazionale delle 
Associazioni e Società Sportive Dilettantistiche istituito presso il CONI; 

4. non essere morose  nei confronti del Comune di Arzignano o avere comunque sottoscritto un 
piano di rientro per le eventuali somme da rimborsare; 

5. non esservi un rapporto convenzionale in essere per la gestione di impianti  comunali;  
 

RITENUTO altresì di stabilire i criteri per la ripartizione delle risorse come segue: 
- grado di estensione e di valenza nel territorio della società misurabile in base al numero dei soci, 

degli iscritti e/o tesserati e/o utenti di tale attività che svolgono attività agonistica; 
- onerosità dell’attività agonistica fino agli anni 18  con particolare attenzione al numero di atleti/e 

tesserati,  residenti ad Arzignano, con età fino ai 18 anni;   
- organizzazione di centri estivi per la promozione dell’attività sportiva per ragazzi fino ai 18 anni;  
- numero di squadre/corsi attivati; 
- presenza di atleti disabili; 
- attivazione di trasporto atleti con mezzi societari e/o con veicoli a noleggio; 
  



 3 

CONSIDERATO di applicare ai criteri di cui sopra i seguenti valori economici: 

Parametri   Valore  

Tesserati entro i 18 anni, residenti ad Arzignano  € 20,00 per tesserato 

Bonus settore giovanile locale assegnato per una 
percentuale uguale/superiore a 85% dei tesserati agonisti 
entro i 18 anni sui tesserati agonisti totali . 

€ 1.000,00 

Bonus per squadre/corsi di attività agonistica € 100,00 per squadra 

Bonus per organizzazione centri estivi di educazione allo 
sport organizzati dalle società sportive  

€ 10,00 per partecipante   

Bonus per presenza atleti disabili  € 200,00 per atleta 

Bonus per mezzi di trasporto di proprietà della Società 
Sportiva 

€ 150,00 a stagione per veicolo 

Bonus per noleggio veicoli per trasferte 
€ 150,00 a stagione per  veicolo 

squadra 

 
PRESO ATTO  che alcune società sportive svolgono attività di allenamento e/o partite anche su 

impianti di proprietà e/o avuti in gestione da enti senza scopo di lucro, sostenendo autonomamente 
le spese per le utenze, manutenzioni ecc;      

 
RITENUTO di sostenere il suddetto utilizzo, che contribuisce a limitare l’usura degli impianti 

comunali oltre che a servire quale polo di coesione per la vita comunitaria, nonché di contribuire alle 
spese per l’affitto temporaneo  di impianti esterni in caso di indisponibilità per cause tecniche delle 
strutture comunali; 

 
CONSIDERATO di applicare a tali criteri i seguenti punteggi attribuendo a ciascun punto il 

valore di € 150,00:  
 
Punti Parametro 

10 Svolg. totale attività partite e allenamenti su campo proprio 
9 Svolgimento totale allenamento e parziale partite 
8 Svolgimento parziale allenamento e parziale partite 
7 Svolgimento totale partite 
6 Svolgimento totale allenamento 
5 Svolgimento parziale allenamento, parziale partite su impianto parz. “proprio” 
4 Parziale svolgimento attività di allenamento su campo proprio 
2 Spese sostenute per affitto impianti causa temporanea indisponibilità tecnica 

impianti comunali 
 
VISTI gli allegati pareri previsti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

 
1. fatte proprie le premesse di cui sopra, di approvare la concessione di un contributo economico  in 

favore di Società e Ass.ni sportive, individuate in base ai criteri sopra descritti, per l’importo 
massimo di € 35.000,00, iscritto a Bilancio;  
 

2. di fissare per il giorno 19 novembre 2014 il termine di presentazione delle istanze per 
l’assegnazione dei contributi secondo la modulistica predisposta dall’Ufficio Sport che verrà  
pubblicata in allegato all’apposito bando, sul sito del Comune;  

  
3. di approvare i seguenti criteri e punteggi per l’assegnazione dei contributi a sostegno dell’attività 

ordinaria: 



 4 

 

Parametri   Valore  

Tesserati entro i 18 anni, residenti ad Arzignano  € 20,00 per tesserato 

Bonus settore giovanile locale assegnato per una 
percentuale uguale/superiore a 85% dei tesserati agonisti 
entro i 18 anni sui tesserati agonisti totali . 

€ 1.000,00 

Bonus per squadre/corsi di attività agonistica € 120,00 per squadra 

Bonus per organizzazione centri estivi di educazione allo 
sport organizzati dalle società sportive  

€ 10,00 per partecipante   

Bonus per presenza atleti disabili  € 200,00 per atleta 

Bonus per mezzi di trasporto di proprietà della Società 
Sportiva 

€ 150,00 a stagione per veicolo 

Bonus per noleggio veicoli per trasferte 
€ 150,00 a stagione per  veicolo 

squadra 

 
 
4. di approvare i seguenti criteri e punteggi per l’assegnazione dei contributi per l’utilizzo di impianti 
propri e/o avuti in gestione da enti senza scopo di lucro attribuendo a ciascun punto il valore di € 
150,00:  
 

Punti Parametro 

10 Svolg. totale attività partite e allenamenti su campo proprio 
9 Svolgimento totale allenamento e parziale partite 
8 Svolgimento parziale allenamento e parziale partite 
7 Svolgimento totale partite 
6 Svolgimento totale allenamento 
5 Svolgimento parziale allenamento, parziale partite su impianto parz. “proprio” 
4 Parziale svolgimento attività di allenamento su campo proprio 
2 Spese sostenute per affitto impianti causa temporanea indisponibilità tecnica 

impianti comunali 
 
 
5. di dare atto che, ad avvenuto esame delle domande con conseguente attribuzione dei punteggi 
sopra descritti, gli importi potranno essere proporzionalmente ridotti al fine di non superare 
l’importo massimo di € 35.000,00 di cui al punto 1; 
 
6. di dare altresì atto che l’Ufficio Sport porrà in essere quanto necessario per un’adeguata pubblicità 
del bando e per la successiva istruttoria delle istanze. 
 

La presente deliberazione, considerata l’urgenza di darvi esecuzione, viene dichiarata, con 
successiva votazione e con voti unanimi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma – del D.Lgs. n. 267/2000. 



 1 

Allegato alla deliberazione di G.C. n. 295 del 29/10/2014. 
 

           IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to Stefania Di Cindio 

 

 
 

COMUNE DI ARZIGNANO  
 

G.C. n. 295 del 29/10/2014         
 

OGGETTO 
 

INTERVENTO A SOSTEGNO DELL’ATTIVITA’ GIOVANILE: 
INDIVIDUAZIONE CRITERI    

 
 

 
Parere tecnico del Responsabile del Servizio: 

FAVOREVOLE  
 
lì, 27/10/2014    
             
                   Il Dirigente del Settore Servizi al Cittadino   
                                             F.to Denise Dani   
                        

   
            

                
                                                        
                                     

 
                                 
Parere contabile del Responsabile di Ragioneria: 

FAVOREVOLE  
 
lì, 27/10/2014 
 
                                             Il Dirigente del Settore Economico Finanziario 
                                    F.to Alessandra Maule 
  
 
 
 
 

 


